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 مرحوم محمدکریم پیرنیا، 
ــاد مــشــهــور معماری  اســت
ایرانی، در کتاب »آشنایی 
با معماری اسلامی ایران«، کلمه »ساباط« را مرکب از 
دو بخش »سا« به معنای آسایش و »بات«، به معنای 
آبادی می داند. در معماری سنتی ایرانی اسلامی، 
ساختن و توجه به ایجاد ساباط از ویژگی های مناطق 
کویری و گرمسیری اســت؛ ساباط ها کوچه هایی 
ــالای آن هــا به وسیله سقفی  باریک هستند که ب
پوشانده شده است و گــاه روی ایــن سقف، اتــاق یا 
مکان ویژه ای برای استفاده های گوناگون بنا کرده اند. 
در واقــع، ساباط ها کوچه های سقف داری هستند 
که از تابش مستقیم آفتاب محفوظ می مانند و به 
همین دلیل، دمــای هــوای مسیرهای عبور و مرور 
را پایین تر از حد معمول نگه می دارند؛ نتیجه این 
ابتکار، ایجاد پیاده روهای خنُکَ بــرای رهگذرانی 
است که ناچارند در هوای گرم و به دلایل گوناگون، از 
کوچه های شهر و روستا بگذرند. با توجه به نکته ای 
که عرض کردم، می شود فهمید ساباط سازی که یکی 
از ویژگی های معماری ایرانی اسلامی است، مانند 
ساخت بادگیر، کاربردی خدماتی دارد و برای بهتر 
شدن شرایط زیست در شهرها و روستاها و کارایی 
آن مربوط به مناطق گرمسیری است. با این تعریف 
و بــاوجــود اینکه شهر مشهد در ردیــف شهرهای 
حاشیه کویر و گرمسیری قرار ندارد، باز هم در تاریخ 

معماری این شهر، ساباط ها خودنمایی می کنند و 
به عنوان بخشی از معماری کهن مشهدالرضا)ع( 

هنوز هم می شود در مناطقی مانند سرشور، نوغان 
و بالاخیابان، رد و نشانی از ساباط های قدیم مشهد 

یافت؛ علت توجه به این سبک معماری در میان 
مــجــاوران حــرم رضــوی چیست؟ چــرا آن هــا ترجیح 

می دادند کوچه ها را باریک و مسقف بسازند؟

دردسرهایساباطسازی ◾
ساباط ها در شرایطی به عنوان بخشی از معماری 
شهری مشهدالرضا مــورد توجه قــرار گرفتند که 
وجــود آن هــا دردســرهــای متعددی بــرای زائـــران و 
مجاوران ایجاد می کرد؛ شاید جالب باشد بدانید 
یکی از دردسرهای اصلی وسایل نقلیه جدید، در 
نخستین سال های فعالیت در مشهد و برای عبور 
از کوچه های اطراف حرم مطهر، همین ساباط های 
ــود. ایــن مسئله حتی عبور و  بــاریــک و مسقف ب
مرور با گاری و کالسکه های قدیم را هم تحت تأثیر 
قرار می داد. جهانگردانی مانند هانری دالمانی که 
اواخر قرن نوزدهم گذرش به مشهد افتاد، علاوه بر 
مشکل عبور و مرور، از وضعیت نامناسب بهداشتی 
ساباط ها هم، صحبت  می کنند؛ وقتی آفتاب به کف 
کوچه دسترسی نداشته باشد و از طرفی، کوچه را هم 
مسقف کرده باشند، فضای نموری به وجود می آید 
که مستعد فعالیت میکروب ها و به وجــود آمدن 
 بیماری و رایحه های نامطبوع ناشی از فساد زباله 
و ... است و این مشکل، در مورد ساباط های مشهد 
قدیم، کاملاً به چشم می آمد و نشان می دهد شاید 
توجه به این سبک معماری، دلایلی دارد که به این 

مضراّت پرشمار، می چربیده است. 

2دلیلبرایانتخابیکسبک ◾
درباره طراحی ساباط به عنوان بخشی از معماری 
تاریخی اطـــراف حــرم رضـــوی، دو دلیل می توان 
ارائه کرد. دلیل نخست، تقلید از سبک معماری 
شهرهای کویرنشینی مانند یــزد و کرمان است 
که از طریق مهاجرانی که از این مناطق به مشهد 

آمدند و مجاور حرم رضــوی شدند، به این شهر 
منتقل شد؛ مانند آنچه که قبلاً درباره بادگیرهای 
ساخته شده در مشهد، در یکی از یادداشت های 
صفحه نخست رواق عرض کــردم. البته اگر این 
دلیل را موجه بدانیم، باید بگوییم انتخاب چنین 
الگویی در شهرسازی مشهد، باید بدون در نظر 
گرفتن نوع اقلیم این شهر برگزیده شده باشد که 
طبعاً، با توجه به دقت نظر و وسواس پیشینیان ما 
در انتخاب الگوهای معماری، کمی دور از ذهن به 
نظر می رسد. دلیل دوم که باید آن را در تاریخ شهر 
مشهد جست وجو کنیم، وضعیت دفاعی شهر 
در برابر هجوم اقــوام مختلف، مانند ترکمانان و 
ازبکان در دوره های مختلف تاریخی است؛ تعجب 
نکنید! بــرای شهری مانند مشهد که تا پیش از 
دوره شــاه تهماسب یکم صــفــوی، بــرج و بــاروی 
درســت و حسابی نداشت و هجمه های نظامی 
به آن، عموماً به جنگ در کوچه پس کوچه های 
شهر کشیده می شد، وجود ساباط ها یک فرصت 
بسیار مغتنم به حساب می آمد؛ ویژگی ساباط 
یعنی بــاریــک بـــودن کوچه و مسقف بـــودن آن، 
حرکت دشمن در شهر را به شدت کنُد و امکان 
دفاع مؤثر را فراهم می کرد. به همین دلیل است که 
می بینیم در هجوم سنگین ازبکان، در اوایل دوره 
صفویه و مدتی پس از درگذشت شاه اسماعیل 
یکم، مهاجمان با وجود تعداد زیاد، ناچار شدند 
برای ورود به شهری بدون باروی کارآمد، نزدیک به 
یک ماه وقت بگذارند و در نهایت، با دادن تلفات 
بسیار، موفق به اشغال مشهد شوند. بنابراین، 
ساباط ها باوجود همه ایرادهایی که داشتند، به 
دلیل کاربری نظامی، در شهرسازی مشهد مورد 
استفاده قرار گرفتند و بعدها نیز، با وجود ساخته 
شدن باروی مشهور شهر، حضور خود را در فضای 

معماری شهری حفظ کردند. 

بررسی چرایی توجه به یک سبک ویژه در معماری شهری مشهد قدیم

اسرار نظامی »ساباط «های اطراف حرم

خبرخبر
امروزامروز

»ضیافت ایثار« در حرم مطهر رضوی 
نخستین دوره ملی ضیافت ایثار با حضور ۴۰۰ نفر از 
دختران شهدای دفاع مقدس و دفاع از حرم، جانبازان و 

ایثارگران در حرم مطهر رضوی آغاز به کار کرد.
این دوره  به همت سازمان امور دانشجویان وزارت علوم 
در دانشگاه فردوسی مشهد آغاز شده و به مدت یک 

هفته، با برگزاری کلاس های آموزشی، معرفتی و تفریحی 
ادامه خواهد داشت.

حجت الاسلام رستمی، رئیس نهاد مقام معظم رهبری 
در دانشگاه ها در افتتاحیه این برنامه گفت: حضرت 
زینب)س( با روشنگری، نهضت عاشورای حسینی را 

تداوم بخشیدند. دختران شهدا، ایثارگران، جانبازان 
و آزادگــــان ملت ایـــران بــایــد بــا الــگــوگــیــری از حضرت 

زینب)س( به تبیین دستاوردهای انقلاب بپردازند.  
وی افزود: امروز دشمنان انقلاب و دین، جنگ شناختی 
را با هدف ایجاد شبهه در نسل نوجوان و جوان کشورمان 

نسبت به باورها، اعتقادات و ارزش های دینی آغاز کرده 
تا ذهنیت جوانان به ویژه فرزندان شهدا و ایثارگران را 
نسبت به انتخاب صحیح گذشتگانشان مخدوش و 
خراب کنند و وظیفه نسل امروز، مقابله با این رویکرد و 

هدف دشمن است.

گنجینهها
   همکاری با مراکز نسخ خطی 

ترکیه  
دکتر احد فرامرز قراملکی ، رئیس بنیاد 

پژوهش های آستان قدس رضوی که به 
عنوان نماینده این آستان مقدس برای 

حضور در اجتماع بزرگ عاشورایی 
شیعیان ترکیه به این کشور سفر کرد و با 

دکتر فروح اوزپلاویچی، مدیر مرکز نسخ 
خطی ترکیه دیدار و گفت وگو کرد.

در این دیدار ضمن گفت وگو درباره نسخ 

خطی و دیجیتالی، تصحیح متون خطی 
و برنامه های کلان دو مجموعه آستان 

قدس رضوی و مرکز نسخ خطی ترکیه، 
مراودات بین المللی و تبادل نسخ خطی، از 

مخزن گنجینه آثار خطی و مرکز ترمیم 

و نگهداری آثار خطی این مرکز بازدید به 
عمل آمد.

مرکز نسخ خطی ترکیه در سال ۲۰۰۸ از 
ادغام همه گنجینه ها در این کشور شکل 

گرفته است.

WWW.QUDSONLINE.IR شنبه 22 مرداد 1401  15 محرم 1444  13 آگوست 2022   سال سی و پنجم    شماره 9877   ویژه نامه 405

اقبح 
الصدق 
ثناء الرجل 
علی نفسه
زشت ترین 
راستگویی، تعریف 
انسان از خودش 
است.


